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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Předmětem bakalářské práce je objasnění veřejných zakázek u vybraných organizačních

sloţek státu. V teoretické části jsou definovány základní pojmy týkající se veřejných zaká-

zek, finanční kontroly a veřejných statků. V praktické části je provedena analýza zadávání

veřejných zakázek u jednotlivých organizačních sloţek. V závěru praktické části jsou ná-

vrhy a doporučení, které by se mohli přijat, aby se zadávání veřejných zakázek více zprů-

hlednilo.

Klíčová slova:

Veřejná zakázka, Zákon o veřejných zakázkách, uchazeč, dodavatel, zadávací dokumenta-

ce, nabídka, kvalifikace, organizační sloţka státu.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The subjekt of the bachelor work is to clarify public procurements in the selected organi-

zational state branches. In the theoretical part basic concepts are defined which koncern the

public procurements, financial checks and public estates. In the practical part an analysis of

an award of the public procurements in individual organisation part sis. In the conlusion of

the practical part there are proposals and recommendations which would be accepted for

making awards of public procurements more transparent.
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ÚVOD

Problematika veřejných zakázek je velmi specifickou oblastí, ve které je povinnost řídit

se příslušným zákonem a vyhláškami. Veřejné prostředky, prostředky daňových poplatní-

ků je třeba vydávat efektivně, podle určitých pravidel pro srovnatelnost z hlediska výhod-

nosti.

Práce se zabývá oblastí veřejných zakázek zadávaných organizační sloţkou státu. Zákon o

veřejných zakázkách stanovuje jistá pravidla a formální náleţitosti, které je potřeba re-

spektovat.

V teoretické části práce jsou objasněny základní pojmy týkající se veřejných zakázek.

V další podkapitole je popsána finanční kontrola. V poslední části teoretické části jsou

definovány veřejné statky a financování jednotlivých organizačních sloţek státu. Obecně

zadávání veřejných zakázek by mělo vést k ekonomickému vyuţívání veřejných financí a

zároveň působit proti ztrátám, úplatkům a protekcím při zadávání veřejných zakázek. Cí-

lem by mělo být zajistit zakázku otevřeným a soutěţním postupem, v potřebném čase a

kvalitě od nejlepšího dodavatele za nejvýhodnější cenu. Základem procesu zadávání za-

kázek je konkurence firem navzájem.

V praktické části práce jsou analyzovány postupy zadávání veřejných zakázek malého

rozsahu u organizační sloţky státu. Dále je provedeno srovnání postupu zadávání veřej-

ných zakázek u vybraných organizačních sloţek státu – Veřejné vysoké školy, útvaru

Armády ČR a zdravotnického zařízení – Vojenské nemocnice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÉ ZAKÁZKY V ČR

1.1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ VZTAHUJÍCÍ SE

K VEŘEJNÝM ZAKÁZKÁM

Veřejnou zakázkou se rozumí zakázka realizovaná na základě smlouvy mezi zadavatelem a

jedním či více dodavateli, jejímţ předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či sluţeb nebo

úplatné provedení stavebních prací. Veřejná zakázka, kterou je zadavatel povinen zadat

podle zákona o veřejných zakázkách, musí být realizována na základě písemné smlouvy.

Veřejné zakázky se podle předmětu dělí na veřejné zakázky na dodávky, veřejné zakázky

na sluţby a veřejné zakázky na stavební práce.

Veřejné zakázky se podle výše jejich předpokládané hodnoty dělí na nadlimitní veřejné

zakázky, podlimitní veřejné zakázky a veřejné zakázky malého rozsahu.

Veřejnou zakázkou na dodávky se rozumí veřejná zakázka, jejímţ předmětem je pořízení

věci, a to zejména formou koupě, koupě zboţí na splátky, nájmu zboţí nebo nájmu zboţí

s právem následné koupě neboli leasing. Veřejnou zakázkou na dodávky se téţ myslí ve-

řejná zakázka, jejímţ předmětem je kromě pořízení zboţí rovněţ poskytnutí sluţby spočí-

vající v umístění, montáţi či uvedení zboţí do provozu, pokud tyto činnosti nejsou základ-

ním účelem veřejné zakázky, avšak jsou nezbytné ke splnění veřejné zakázky na dodávky.

Veřejnou zakázkou na stavební práce je veřejná zakázka, jejímţ předmětem je provedení

stavebních prací; zhotovení stavby, která je výsledkem stavebních nebo montáţních prací,

případně i související projektové či inţenýrské činnosti, a která je jako celek schopna plnit

samotnou ekonomickou nebo technickou funkci. Za veřejnou zakázku na stavební práce se

povaţují rovněţ stavební práce pořizované s vyuţitím zprostředkovatelských nebo podob-

ných sluţeb, které zadavateli poskytuje jiná osoba.

Veřejnou zakázkou na sluţby je veřejná zakázka, která není veřejnou zakázkou na dodávky

nebo veřejnou zakázkou na stavební práce.

Za zadavatele veřejné zakázky povaţujeme veřejného, dotovaného a sektorového zadavate-

le.
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Veřejným zadavatelem můţe být Česká republika, státní příspěvková organizace, územní

samosprávný celek nebo příspěvková organizace, u níţ funkci zřizovatele vykonává územ-

ní samosprávný celek, jiná právnická osoba, pokud byla zaloţena či zřízena za účelem

uspokojování potřeb veřejného zájmu, který nemají průmyslovou nebo obchodní povahu

a je financována převáţně státem či jiným veřejným zadavatelem nebo je státem či jiným

veřejným zadavatelem ovládána nebo stát či jiný veřejný zadavatel jmenuje či volí více neţ

polovina členů v jejím statutárním, správním, dozorčím či kontrolním orgánu.

Dotovaným zadavatelem se rozumí právnická nebo fyzická osoba, která zadává veřejnou

zakázku hrazenou z více neţ 50 % z peněţních prostředků poskytovaných veřejným zada-

vatelem.

Sektorovým zadavatelem se rozumí osoba vykonávající některou z relevantních činností

podle § 4, pokud tuto relevantní činnost vykonává na základě zvláštního či výhradního

práva, nad touto osobou můţe veřejný zadavatel přímo či nepřímo uplatňovat dominantní

vliv.

Dodavatelem je fyzická nebo právnická osoba, která dodává zboţí, poskytuje sluţby nebo

provádí stavební práce, pokud má sídlo, místo podnikání či místo trvalého pobytu na území

České republiky, nebo zahraniční dodavatel.

Kvalifikací dodavatele se rozumí způsobilost dodavatele pro plnění veřejné zakázky. Do-

davatel musí splňovat kvalifikaci, a to: základní kvalifikační předpoklady, profesní kvalifi-

kační předpoklady, ekonomické a finanční předpoklady a technické předpoklady. Poţadav-

ky na prokázání splnění kvalifikace stanovuje zadavatel v oznámení nebo výzvě.

Identifikačními údaji se rozumí obchodní firma nebo název, sídlo, právní forma, identifi-

kační číslo, bylo-li přiděleno, pokud jde o právnickou osobu, a obchodní firma nebo jméno

a příjmení, místo podnikání, popřípadě místo trvalého pobytu, identifikační číslo, bylo-li

přiděleno, pokud jde o fyzickou osobu.

Subdodavatelem se rozumí osoba, pomocí které má dodavatel plnit určitou část veřejné

zakázky, nebo která má poskytovat dodavateli k plnění veřejné zakázky určité věci či prá-

va.

Zadávacími podmínkami se rozumí veškeré poţadavky zadavatele uvedené v oznámení

či výzvě o zahájení zadávacího řízení, zadávací dokumentaci či jiných dokumentech obsa-

hujících vymezení předmětu veřejné zakázky.
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Zájemcem se rozumí dodavatel, který podal ve stanovené době ţádost o účast v uţším říze-

ní, v jednacím řízení s uveřejněním nebo v soutěţním dialogu, nebo dodavatel, který byl

zadavatelem vyzván k jednání v jednacím řízení bez uveřejnění, k podání předběţné nabíd-

ky v dynamickém nákupním systému, k podání nabídky ve zjednodušeném podlimitním

řízení, k podání nabídky v řízení na základě rámcové smlouvy, nebo k potvrzení zájmu

o účast v případě zadávacího řízení zahájeného uveřejněním pravidelného předběţného

oznámení.

Uchazečem se rozumí dodavatel, který podal nabídku v zadávacím řízení, popřípadě podal

nabídku s jinými dodavateli.

Zahraničním dodavatelem se rozumí zahraniční osoba podle zvláštního právního předpisu,


[…]


zbraně, tanky). Hodnocení nabídek se provádí v rámci tříčlenné komise, popř. nejvýhod-

nější ceny, dle toho do jaké kategorie veřejné zakázky malého rozsahu spadá. Kritéria pro

hodnocení jsou dána pevně ve výzvě, která je zveřejněná na internetu a má k ní přístup

kaţdý kdo má zájem.
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Obr. 5. Obecný postup zadávání veřejných zakázek u AČR

Obr. 6. Obecný postup zadávání veřejných zakázek u UTB
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Obr. 7. Obecný postup zadávání veřejných zakázek u VNOL
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5 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

1. Novelizace zákonů a vyhlášek České republiky, které souvisí se zadáváním veřej-

ných zakázek a finanční kontroly, v sounáleţitosti s předpisy Evropské unie. Jedná

o úpravu tak, aby byla omezena nebo úplně zablokována moţnost uplácet nebo lo-

bovat. Tendenci uplácet a lobovat nasvědčují zprávy objevující se v médiích.

2. Stanovit kauci, která by byla splatná při podání stíţnosti k Úřadu pro ochranu hos-

podářské soutěţe z důvodu nesouhlasu s rozhodnutím zadavatele při výběrovém ří-

zení. V současné době činí 1% z nabídkové ceny, nejméně však 50 000,- Kč nejvý-

še však 2 000 000,- Kč.

3. Definovat členy komise, která hodnotí podané nabídky veřejných zakázek.

V současné době je pouze dáno, ţe musí být minimálně pěti členná, a nejméně dvě

třetiny musí být odborně způsobilý k předmětu veřejné zakázky. Sloţení komise,

není definováno v zákoně.

4. Zavést povinnost zadavateli veřejné zakázky uveřejňovat všechny nabídkové ceny a

tím podpořit transparentnost rozhodnutí zadavatele o vítězi veřejné zakázky.

5. U Vojenské nemocnice Olomouc zavést povinnost vyvěsit výzvu k podání nabídky

na internetové stránky. V současné době nezveřejňuje a pouze obesílá před vybrané

moţné dodavatele. Při zveřejňování na internetových stránkách by se mohl účastnit

kdokoliv.
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ZÁVĚR

Zvládnutí všech kroků ve vyhlášení veřejné zakázky aţ po uzavření smlouvy s vítězem

veřejné zakázky je nezbytné a důleţité jak pro zadavatele, tak i pro uchazeče o veřejnou

zakázku.

Největší problém v oblasti zadávání veřejných zakázek se jeví moţnost korupce v rámci

výběrového řízení. Největší příleţitostí je konkurence mezi dodavateli a moţnost získat

prostředky a dotace pro zadavatele na realizaci veřejných zakázek.

Často uţívaným trendem v zadávání veřejných zakázek je sniţování náročnosti procesů, a

to především administrativní.

V souladu s cílem bakalářské práce byla provedena analýza zadávání veřejných zakázek

malého rozsahu u organizačních sloţek státu: Veřejné vysoké školy, útvaru Armády ČR a

zdravotnického zařízení – Vojenské nemocnice.

Přínos bakalářské práce v rovině teoretické lze spatřovat v uceleném vymezení základních

pojmů týkající se veřejných zakázek, veřejné kontroly, veřejné statky a financování vybra-

ných organizačních sloţek státu.

Přínos bakalářské práce v rovině praktické lze spatřovat v přehledné ukázce zadávání zaká-

zek malého rozsahu u organizačních sloţek státu a provedené srovnání zadávání veřejných

zakázek.

Z analýzy je moţné vyvodit následující závěry a doporučení. Provést novelizací a vyhlášek

České republiky. Stanovit kauci pro odvolání k Úřadu pro ochranu hospodářské soutěţe.

Definovat členy hodnotící komise. Povinnost uveřejňovat všechny nabídnuté částky, a tím

podpořit transparentnost rozhodnutí o vítězi zakázky. U Vojenské nemocnice Olomouc

zavést povinnost uveřejňovat vyhlášené veřejné zakázky na internetové stránky.
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PŘÍLOHA P I: KAPITOLY STÁTNÍHO ROZPOČTU

Číslo kapitoly Kapitola

301 Kancelář prezidenta republiky

302 Poslanecká sněmovna Parlamentu

303 Senát parlamentu

304 Úřad vlády České republiky

305 Bezpečnostní informační sluţba

306 Ministerstvo zahraničních věcí

307 Ministerstvo obrany

308 Národní bezpečnostní úřad

309 Kancelář Veřejného ochránce práv

312 Ministerstvo financí

313 Ministerstvo práce a sociálních věcí

314 Ministerstvo vnitra

315 Ministerstvo ţivotního prostředí

317 Ministerstvo pro místní rozvoj

321 Grantová agentura České republiky

322 Ministerstvo průmyslu a obchodu

327 Ministerstvo dopravy

328 Český telekomunikační úřad

329 Ministerstvo zemědělství

333 Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

334 Ministerstvo kultury

335 Ministerstvo zdravotnictví

336 Ministerstvo spravedlnosti

341 Úřad pro veřejné informační systémy

343 Úřad pro ochranu osobních údajů

344 Úřad průmyslového vlastnictví

345 Český statistický úřad

346 Český úřad neměřický a katastrální

347 Komise pro cenné papíry

348 Český báňský úřad

349 Energetický regulační úřad

353 Úřad pro ochranu hospodářské soutěţe

358 Ústavní soud

361 Akademie věd České republiky

372 Rada ČR pro rozhlasové a televizní vysílání

374 Správa státních hmotných rezerv

375 Státní úřad pro jadernou bezpečnost

380 Okresní úřady

381 Nejvyšší kontrolní úřad

396 Státní dluh

397 Operace státních finančních aktiv

398 Všeobecná pokladní správa