1/2

práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Švecová

Oponent bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:

Zadávání veřejných zakázek u organizační složky státu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka v teoretické části práce vymezila základní pojmy u veřejných zakázek, zabývala se
finanční kontrolou, definovala veřejné statky a financování jednotlivých složek státu.
V zásadách pro vypracování práce uvedená Vyhláška Ministerstva financí č. 416/2004 Sb.,
kterou se provádí zákon o finanční kontrole, není v práci zmíněna. Některé výroky typu
„pacienti jsou vítanými klienty“ nejsou vhodné do bc. práce. Kvalitu práce snižují. Seznam
použité literatury je chudý na zdroje, monografie se téměř nevyskytují, navíc některé citace
nejsou úplné.
V praktické části analyzovala postupy při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu
u organizační složky státu, srovnávala tři odlišné instituce. Vyskytují se nepřesnosti v popisu
zadávacích postupů, chybí návaznosti.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 35 u podkapitoly 4.2.1 Výchozí předpoklady analýzy zadávání veřejných
zakázek Armádou České republiky popisujete druhy zadávacích postupů. V bodě b)
systému elektronické podpory obchodování Vám chybí „výše předpokládané
hodnoty“, v bodě c) pak celá specifikace předmětu dodávky. Uveďte správně
jednotlivé druhy zadávacích postupů u veřejných zakázek malého rozsahu. V textu
chybně uvádíte systém elektronické podpory „podnikání“ místo „obchodování“.
Vysvětlete rozdílnost obou pojmů.

2. Proč uvádíte v práci příklad nadlimitní zakázky u Armády České republiky, když máte
v zásadách pro vypracování práce (bod 3) analýzu a způsob zadávaní veřejných
zakázek malého rozsahu.

3. Proč byla vybrána právě Vojenská nemocnice Olomouc, když resortně nespadá pod
Ministerstvo zdravotnictví.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře
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